
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DE DIÁRIA Nº 0254222/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
São Paulo/SP, no período de 24/07/2024 a 26/07/2024, com a finalidade de realizar visita Institucional na Assembleia 
Legislativa do Estado de São Paulo e na Secretaria Geral, visando trocar experiência e buscando novas tecnologias para 
implantação nesta Casa de Leis (ALE/RO), conforme processo nº 100.012.000186/2024-98.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175070 Arildo Lopes da Silva Secretário Geral Gabinete da Secretaria Geral

 
Porto Velho, 22 de julho de 2024.

Maria Marilu do Rosário de Barros Silveira
Secretária Geral Adjunta - ALE/RO

SEI nº 0254222

ATO DE DIÁRIA Nº 0254209/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
São Paulo/SP, no período de 24/07/2024 a 26/07/2024, com a finalidade de realizar visita Institucional à Assembleia Le-
gislativa do Estado de São Paulo, visando a troca de experiências e buscando novas tecnologias para implantação nesta 
Casa de Leis (ALE/RO, conforme processo nº 100.012.000186/2024-98.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175922 Fabio Soares Folly Superint. de Tecnologia e Inf. Gabinete do Super. de Tecn. da Informação

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2032

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 132



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 132 23/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2033

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 22 de julho de 2024.
 

Maria Marilu do Rosário de Barros Silveira
Secretária Geral Adjunta - ALE/RO

SEI nº 0254209

ATO DE DIÁRIA Nº 0254543/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ariquemes/RO, no período de 21/07/2024 a 26/07/2024, com a finalidade de ministrar o curso de 
fotografia para 60 (sessenta) Policiais Militares Mirim, conforme processo nº 200.018.000278/2024-62.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002733 Marcos Antônio Grutzmacher Jornalista Escola do Legislativo

 
Porto Velho, 22 de julho de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0254543

ATO DE DIÁRIA Nº 0254552/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ariquemes/RO, no período de 21/07/2024 a 26/07/2024, com a finalidade de assessor o palestrante, 
que irá ministrar o curso de fotografia para 60 (sessenta) Policiais Militares Mirim, atuará tanto na parte administrativa 
das atividades da Escola do Legislativo quanto na parte de logística, conforme processo nº 200.018.000278/2024-62.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002006 Emerson Lima Santos Assistente Técnico Escola do legislativo

 
Porto Velho, 22 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0254552

ATO DE DIÁRIA Nº 0254555/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ariquemes/RO, no período de 21/07/2024 a 26/07/2024, com a finalidade de conduzir o veículo oficial 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 132 23/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2034

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

para transportar os servidores da Escola do legislativo que irão Ministrar o curso de fotografia no município Ariquemes 
para 60 (sessenta) Policiais Militares Mirim, conforme processo nº 200.018.000278/2024-62.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173762 Edivan Soares da Silva Chefe de Divisão Divisão de Transporte

 
Porto Velho, 22 de julho de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0254555

ATO DE DIÁRIA Nº 0254502/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Nova Mamoré e aos distritos de Nova Mutum e Penha/RO, no período de 22/07/2024 a 26/07/2024, 
com a finalidade de representar o Deputado Estadual Edevaldo Neves, com as associações, lideranças locais e a Câmara 
Municipal de Nova Mamoré, identificação das necessidades e demandas das comunidades locais, conforme processo nº 
100.047.000197/2024-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175012 Fabrício de Castro Raposo Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Edevaldo Neves

 
Porto Velho, 22 de julho de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0254502

ATO DE DIÁRIA Nº 0254514/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ariquemes e Cacoal/RO, no período de 22/07/2024 a 22/07/2024, com a finalidade de registrar 
fotograficamente todos os momentos importantes da viagem, captura de imagens e vídeos das interações com as asso-
ciações, lideranças locais e reuniões na Câmara Municipal, conforme processo nº 100.047.000197/2024-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172743 Alessandro Nascimento Melo Assessor Técnico Gabinete do Deputado Edevaldo Neves

 
Porto Velho, 22 de julho de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0254514



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 132 23/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2035

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0254240/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao municípios de Ariquemes/RO, no período de 27/07/2024 a 31/07/2024, com a finalidade de instalar e operar os 
equipamentos de multimídia no estande da Assembleia Legislativa, que estará presente na AGROAR, visando proporcio-
nar um ambiente adequado para as atividades legislativas que serão desenvolvidas no estande da Assembleia Legislativa, 
proposto pelo Deputado Estadual Alex Redano, conforme processo nº 100.016.000215/2024-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173504 Henry Alves Calixto Assessor de Direção Divisão elebor. e Revis. Atos Normativos

 
Porto Velho, 22 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0254240

ATO DE DIÁRIA Nº 0254251/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao municípios de Ariquemes/RO, no período de 27/07/2024 a 31/07/2024,com a finalidade de instalar e operar os equi-
pamentos de sonorização no estande da Assembleia Legislativa, que estará presente na AGROARI, visando proporcionar 
um ambiente adequado para as atividades legislativas que serão desenvolvidas no estande da Assembleia Legislativa, 
proposto pelo Deputado Alex Redano, conforme processo nº 100.016.000215/2024-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173541 Milson Alves da Guia Assessor de Direção Gabinete da Secretaria Legislativa

 
Porto Velho, 22 de julho de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0254251

ATO DE DIÁRIA Nº 0254254/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao municípios de Ariquemes/RO, no período de 27/07/2024 a 31/07/2024, com a finalidade de auxiliar na instalação 
e operação dos equipamentos de sonorização e multimídia, assim como na montagem dos equipamentos do estande da 
Assembleia Legislativa (apoio à Logística e Cerimonial), que estará presente na AGROARI, visando proporcionar um am-



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 132 23/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2036

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

biente adequado para as atividades legislativas que serão desenvolvidas no estande da Assembleia Legislativa, proposto 
pelo Deputado Alex Redano, conforme processo nº 100.016.000215/2024-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172324 Jucinaldo Silva de Souza Assessor de Direção Superintendência de Processo Legislativo

 
Porto Velho, 22 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0254254

ATO DE DIÁRIA Nº 0254459/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 23/07/2024 a 25/07/2024, com a finalidade de tratar da definição de cidades a serem inse-
ridas no Programa Brasil Digital, na Câmara Federal, com publicidade, transparência e divulgação das atividades parla-
mentares, conforme processo nº 100.029.000196/2024-44.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173721 Sérgio Ibanez da Silva Pires Assessor Especial Departamento de Rádio e TV

 
Porto Velho, 22 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0254459


		2024-07-23T10:09:50-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




